1

（一社）神奈川県建築士会 防災・災害対策委員会                    令和4年8月9日

令和４年度 第3回 防災・災害対策委員会 議事録

場 所： 建築士会 会議室 （Web会議併開）

日 時： 令和4年8月9日（火）午後6時～7時半

出席者： 担当常任理事 村島

委員会：河原・（相磯）・内田・（小檜山）・高橋・折笠・有泉・（相馬）・中山・（内山）・（飯澤）・東

     議事録作成者 東                            （  ）内は欠席

■18:00～19:30     通 常 委 員 会

  □  議題

 １． 前回議事録（6月14日 会議室・Web併用）

２． 【8月7日「建築士の日」イベント】延期開催検討について ＜資料【1-1】～【1-4】＞

  ・（一財）神奈川県建築安全協会 飯田様 パネル/イーゼル借用 赤帽引き渡し返却打合せ（常任担当理事 村島）
   ・神奈川県県土整備局 建築住宅部建築安全課 耐震模型借用・返却（常任担当理事 村島、事務局 小島）

      ・防災展示グッズ・○×クイズ（河原）

 ・被災者生活再建支援制度クイズ・展示コーナー / アンケート作成準備（有泉）

・イベント大タイトルのトップとベース2セット作成（内田）

上記準備状況を報告の委員長より説明の後村島常任理事よりイベント中止に至った経緯の説明があった。

また8月7日（日）村島常任理事が会場に行き中止による影響を確認頂いた。→ 問題なし。

委員長より会場の仮予約を令和5年1月22日に変更した為、違約金の発生がなかったと報告があった。

３．6月8日（水）士業連絡協議会について（宮林 専務理事兼事務局長、河原出席）

・8/7 「建築士の日」防災イベント説明ほか

４．10月14日【あきた全国大会】防災まちづくりセッションについて（河原・東）

  全国大会には、村島常任理事、有泉さん、折笠さんの三名も参加予定。

・「神奈川県被災地住宅相談・災害時支援要請対応マニュアル」について

・永野弁護士セミナー「被災者生活再建支援制度」について

・8/7 延期 「建築士の日」防災イベント紹介について

５．「神奈川県被災地住宅相談・災害時支援要請対応マニュアル」の見直し・修正（内田・高橋・東）

６．委員会企画 防災関連セミナーについて（内田・有泉）

大阪府建築士会開催 罹災証明発行マニュアル・講習について 委員会勉強会

補助金獲得のポイントの勉強会（永野弁護士のセミナーから）等検討する

 ７．【キャラバン隊】名簿作成 （折笠、小檜山）

・各委員から支部状況の確認 隊員の了解、確認→名簿作成 神奈川県の応急危険度判定名簿は未入手

・前年度の登録リストを支部長にも送付し、支部長・支部委員で登録リストを作成し支部内で周知。

・応急危険度判定士参集について

相模原支部では、応急危険度判定士がどのように参集されるかの説明書を作成した。

相模原市では、安全協会から毎年提供される名簿（電話連絡網）に従って上記説明書を各判定士に送る手はずに

なっている。

・村島常任理事より埼玉県の判定士宛通知 参集マッチングシステム（メールアドレス登録）の情報入手の報告があり

 2

後ほど内容について資料提示の提案があった。

   ８．建築士会事前防災活動指針(連合会)・風水害 等による被災住宅復旧マニュアル（徳島建築士会）

bousai_guideline.pdf (kenchikushikai.or.jp) ＜【2】建築士会事前防災活動指針(連合会)35-38＞

fusuigai-manual.pdf (kenchikushikai.or.jp)

   ９．その他

    ・交通費は新規メンバーの方のみ申告する・イベントの交通費は、各自申告する （会計：有泉）

・公益社団法人日本建築士会連合会 令和４・５年度災害対策委員会関東甲信越ブロック委員に河原委員長選任

  10．CPD委員の選任要請

    8月24日（水）説明会に河原、有泉、内田 ZOOM説明会参加予定とし、CPD担当を有泉さんに決定。

□ 次回第4 回委員会 令和4 年10 月11 日（火） 場所：建築士会会議室及び WEB 会議18 時より